distribuição e na instalação de novos sistemas
operacionais (veja capítulo “Negócios da Companhia –
Atividades da Coelba – Investimentos”).

Rating Foi atribuída à emissão das debêntures e à Emissora
nota Br AA - pela Standards & Poor’s e nota Br BBB+ a
Emissora e Br A - a emissão pela SR Rating.

Publicidade Jornal “Gazeta Mercantil – Edição Nacional” sempre

com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis,

devendo a Emissora avisar, tempestivamente, o Agente

Fiduciário da realização de qualquer publicação.

Banco Coordenador BB Banco de Investimento S.A.

Banco Mandatário Banco do Brasil S.A.

Agente Fiduciário Planner Corretora de Valores S.A.

7

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

CAPITALIZAÇÃO DA COELBA

 A tabela abaixo apresenta o endividamento de curto e longo prazo e a capitalização

total da Companhia em 31 de março de 2000 e o “pro forma” ajustado exclusivamente para

emissão das debêntures.  Essa tabela deverá ser lida em conjunto com as demonstrações

financeiras auditadas e respectivas notas explicativas contidas em outras seções do Prospecto.

Capitalização (em mil reais)

 Realizado Ajustado
 31.03.2000 Pro-forma
Passivo Circulante 401.674 331.674
   Empréstimos e financiamentos 114.350 44.350
   Empréstimo e financiamentos 112.736 42.736
   Encargos da dívida 1.614 1.614
   Fornecedores 58.895 58.895
   Impostos, Taxas e Contribuições 44.819 44.819
   Tributos e contribuições sociais 39.204 39.204
   Parcelamentos de tributos e contribuições 5.615 5.615
   Dividendos a pagar 619 619
   Dividendos declarados e juros sobre capital próprio 619 619
   Provisões 101.404 101.404
   Obrigações estimadas – Folha de pagamento  9.110 9.110
   Obrigações estimadas – Imposto de Renda e Contribuição Social

sobre o Lucro
37.555 37.555

   Provisão para contingências 54.739 54.739
   Dívidas com pessoas ligadas 10.609 10.609

Outros 70.978 70.978
Adiantamentos recebidos 36.643 36.643

   Outros 34.335 34.335

Passivo Exigível de Longo Prazo 1.072.002 1.192.002
   Empréstimos e financiamentos 302.632 302.632

Debêntures  120.000
Dívidas com pessoas ligadas 524.190 524.190

   Outros 23.205 23.205
   Parcelamentos de tributos e contribuições sociais 15.470 15.470

Credores Diversos 7.735 7.735
Subtotal 850.027 970.027
Obrigações vinculadas à concessão do serviço público de energia
elétrica

221.975 221.975

Total do passivo 1.473.676 1.523.676

Patrimônio Líquido 1.112.959 1.112.959
   Capital social realizado 1.068.297 1.068.297
   Reserva de capital 17.717 17.717
   Lucros Acumulados 26.945 26.945

Capitalização Total 2.586.635 2.636.635

8

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

A tabela abaixo apresenta o ativo e o passivo da Companhia em 31 de dezembro de

1999 e 31 de março de 2000.  Essa tabela deverá ser lida em conjunto com as demonstrações

financeiras e notas explicativas contidas em outras seções do Prospecto

ATIVO
 Controladora
 31.03.2000 31.12.1999
 Valores em milhares de Reais
ATIVO TOTAL 2.586.6353 2.564.845
Circulante 296.942 275.873
   Disponibilidades 29.175 7.917
   Numerário disponível 4.891 5.977
   Aplicações financeiras 15.096 40